

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
6º BIMESTRE DE 2010

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIA	Previsão Atualizada	No Bimestre	Receitas Realizadas	
			Até o Bimestre / 2010	Até o Bimestre / 2009
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	223.840.127,56	30.656.730,41	162.493.709,84	148.040.811,37
Receitas Tributárias	31.132.813,39	4.469.881,20	23.088.728,14	23.727.516,20
IPTU	1.204.000,00	146.675,09	660.995,60	612.180,62
ISS	20.875.597,26	2.556.931,92	15.907.954,26	18.196.450,46
ITBI	2.121.758,64	300.563,84	1.874.508,62	1.070.903,82
IRRF	3.111.725,59	714.392,68	2.411.286,97	2.260.941,31
Outras Receitas Tributárias	3.819.731,90	751.317,67	2.233.982,69	1.587.039,99
Receitas de Contribuições	4.003.621,22	651.952,11	4.003.621,22	3.498.293,80
Receitas Previdenciárias	107.307,68	21.208,53	107.307,68	16.806,33
Outras Receitas de Contribuições	3.896.313,54	630.743,58	3.896.313,54	3.481.487,47
Receita Patrimonial Líquida	434.000,00	67.805,65	286.547,52	276.886,24
Receita Patrimonial	1.613.805,31	258.610,57	1.310.311,54	1.088.646,02
(-) Aplicações Financeiras	1.179.805,31	190.804,92	1.023.764,02	811.759,78
Transferências Correntes	170.817.617,82	23.680.083,16	126.041.992,34	111.614.881,66
FPM	24.777.549,42	4.661.305,57	18.814.293,42	17.541.312,96
ICMS	33.708.047,74	4.428.150,59	24.841.366,66	25.008.667,88
Convênios	15.978.081,53	1.146.273,10	4.067.300,49	2.490.561,02
Outras Transferências Correntes	96.353.939,13	13.444.353,90	78.319.031,77	66.574.339,80
Demais Receitas Correntes	17.452.075,13	1.787.008,29	9.072.820,62	8.923.233,47
Dívida Ativa	4.175.000,00	72.430,01	349.570,49	345.753,46
Diversas Receitas Correntes	13.277.075,13	1.714.578,28	8.723.250,13	8.577.480,01
RECEITAS DE CAPITAL (II)	13.646.302,69	1.005.848,26	2.784.006,71	2.689.910,57
Operações de Crédito (III)	1.446.000,00			
Amortização de Empréstimos (IV)			477.976,80	
Alienação de Bens (V)	2.169.000,00			
Transferências de Capital	8.716.302,69	994.505,17	2.294.677,28	2.688.910,87
Convênios	8.541.226,08	967.115,18	2.217.568,42	2.535.926,36
Outras Transferências de Capital	175.076,61	27.389,99	77.108,86	152.984,51
Outras Receitas de Capital	1.315.000,00	11.343,09	11.352,63	999,70
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	10.031.302,69	1.005.848,26	2.306.029,91	2.689.910,57
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	233.871.430,25	31.662.578,67	164.799.739,75	150.730.721,94

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	DESPESAS EXECUTADAS				
		Em 2010			Em 2009	
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Até o Bimestre		Até o Bimestre	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	173.853.238,81	28.132.697,43	147.098.896,37	3.665.947,23	140.624.639,99	6.820.282,02
Pessoal e Encargos Sociais	98.829.847,30	19.289.251,43	92.082.178,94	59.278,30	90.311.270,03	7.235,58
Juros e Encargos da Dívida (IX)	332.322,69		332.296,28		21.284,98	
Outras Despesas Correntes	74.691.068,82	8.843.446,00	54.684.421,15	3.606.668,93	50.292.084,98	6.813.046,44
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	173.520.916,12	28.132.697,43	146.766.600,09	3.665.947,23	140.603.355,01	6.820.282,02
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	27.459.114,87	2.603.920,24	13.459.373,31	1.527.881,02	6.517.281,05	1.971.445,10
Investimentos	25.167.819,58	2.232.343,54	11.168.079,02	1.527.881,02	5.167.988,37	1.971.445,10
Inversões Financeiras						
Concessão de Empréstimos (XII)						
Aquisição de Título de Capital Já Integralizado (XIII)						
Demais Inversões Financeiras						
Amortização de Empréstimos (XIV)	2.291.295,29	371.576,70	2.291.294,29		1.349.292,68	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	25.167.819,58	2.232.343,54	11.168.079,02	1.527.881,02	5.167.988,37	1.971.445,10
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)						
RESERVA DO RPPS (XVII)						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	198.688.735,70	30.365.040,97	157.934.679,11	5.193.828,25	145.771.343,38	8.791.727,12
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)		35.182.694,55	1.297.537,70		1.671.232,39	(3.832.348,56)

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	3.768.925,63	0,00
---------------------------------------	----------	----------	---------------------	-------------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	
<div style="text-align: center;"> <div>Amadeu Boroto</div> <div>Prefeito Municipal</div> </div> <div style="text-align: center;"> <div>Ronaldo Santos Massucatti de Carvalho</div> <div>Secretário de Finanças</div> </div> <div style="text-align: center;"> <div>Michelle Hoffman Cremasco</div> <div>Contadora CRC nº 015842/P-5</div> </div>	